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Abstrakt

S rostoucím mobilním trhem roste i počet zájemců o vývoj mobilních aplikací.
Pro začínající programátory bývá obtížné se do tématiky vývoje pro Android
více ponořit a naučit se základy. Na internetu je jen málo ucelených kurzů,
zdarma už prakticky žádný a v cizím jazyce bývá obtížně pochopitelný. Cílem
této práce je vytvořit ucelený úvod do problematiky Androidu, který bude pro
všechny dostupný zdarma a v češtině.

Klíčová slova Android, Kotlin, eLearning, Online kurzy, Claat

Abstract

With the growing mobile market, the number of people interested in devel-
oping mobile applications is also growing. It is often difficult for beginning
programmers to immerse themselves more in the topic of development for An-
droid and learn the basics, given that there are few comprehensive courses on
the Internet, practically none for free and it is difficult to fully understand
the content in a foreign language. The aim of this work is to create a compre-
hensive introduction to the problematics of Android, which will be available
in Czech to everyone and for free.
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Úvod

Existuje mnoho zdrojů pro studium Androidu. V dnešní době není problém
koupit knihu, zapsat se na online kurz a nebo navštívit předmět v rámci vyso-
koškolského studia. Existuje zde ale mnoho omezení. Knihy rychle zastarávají
a neobsahují podpůrné materiály, jako jsou videa a nebo zdrojové kódy. Před-
měty v rámci vysoké školy často nejsou přístupné široké veřejnosti a mají
velmi omezenou kapacitu.

Online kurzy jsou naopak ideálním způsobem, jak široké veřejnosti umožnit
studium. Na internetu lze nalézt mnoho zdařilých online kurzů. Často jsou ale
velmi drahé a jsou převážně v cizím jazyce, primárně angličtině, což mnohým
českých zájemcům o studium tohoto tématu může působit obtíže. Cílem této
práce je vytvořit kurz na seznámení se s vývojem aplikací pro Android, který
bude pro širokou veřejnost, bude zdarma a bude sloužit jako vzor pro případné
další tvůrce, kteří by rádi sdíleli své znalosti s ostatními.
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Kapitola 1
Analýza

Kvůli hromadnému omezování pohybu lidí, způsobenému situací kolem viru
Covid-19, si většina lidí začala uvědomovat, že potenciál distančního vzdělá-
vání je stále obrovský a není plně využit. Mnoho univerzit začalo s tvorbou
online výukových materiálů, začalo nahrávat přednášky a sepisovat materiály
na webové stránky, aby zpřístupnilo svým studentům možnost studia z do-
mova. Přidávalo se mnoho dalších organizací, které poskytovaly materiály, a
autoři již existujících se snažily propagovat svůj obsah. Většina těchto materi-
álů je ale určena jen pro omezenou skupinu lidí, například studentů univerzit,
a nebo je poměrně drahá.

V analýze se budu věnovat definici modelových uživatelů, průzkumu ak-
tuálně nabízených kurzů a nakonec srovnání platforem, na kterých se dá kurz
realizovat.

Do spektra srovnávaných zdrojů jsem zařadil i webové servery a zdroje,
které neposkytují ucelené kurzy, ale pouze studijní materiály k jednotlivým
tématům, aby porovnání s konkurencí bylo co nejvíce obsáhlé a nebylo zamě-
řené pouze na ucelené kurzy. Tím budu moci ověřit, zda aktuální nabízené
kurzy plně pokryjí požadavky person. Pokud ne, tak vyberu nějakou plat-
formu, která bude vhodná pro realizaci kurzů.
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1. Analýza

1.1 Analýza uživatele
Poptávka po juniorních vývojářích každoročně stabilně stoupá a na trhu je ne-
dostatek lidí. To je důvod, proč se v oblasti vývoje mobilních aplikací začínají
objevovat následující 3 persony.

Do kategorie lidí, kteří se zajímají o tuto tématiku, můžeme zařadit násle-
dující 3 persony: student vysoké školy, začínající vývojář a člověk, který mění
profesi.

1.1.1 Vysokoškolský student
Jan Novák je studentem bakalářského programu Fakulty informačních tech-
nologií Českého vysokého učení technického v Praze. Již absolvoval předmět
Softwarový projekt 1, kde si vyzkoušel vývoj aplikací pro Android, ale uvědo-
muje si, že výsledná aplikace je spíše slepenina kusů kódu ze Stack Overflow
než konzistentní a stabilní aplikace s vhodnou architekturou. Hledá tedy ně-
jaký kurz, kde by více porozuměl architektuře aplikací a rozšířil si znalosti
o zajímavé knihovny a Android SDK. Vzhledem k tomu, že nevydělává, pro-
tože je zatížen školou, tak hledá materiály přístupné zdarma.

1.1.2 Začínající vývojář
Jaroslav Krátký právě ukončil středoškolské vzdělání s maturitou a chce si
najít práci. Z nabízených inzerátů ho zaujaly juniorní pozice pro vývoj mobil-
ních aplikací a chce si zkusit vývoj, zda by ho tato tématika bavila. Před tím,
než se bude hlásit na nějakou pozici vývojáře, tak se chce naučit vytvářet zá-
kladní aplikace, aby mohl ukázat nějakou svoji práci a aby porozuměl doméně
nativních mobilních aplikací. Hledá nějaký kurz, který ho provede tématikou
od začátku vývoje pro Android až po reálné aplikace.

1.1.3 Změna profese
Tomáš Drsný se ve věku 40 let rozhodl, že změní profesi. Uhelný důl v Karviné,
ve kterém strávil většinu své pracovní kariéry, byl nedávno zavřen, a tak se
začal dívat po nových příležitostech. Ve volném čase se zajímá o novinky ze
světa Androidu a zkouší, jaké nové aplikace se na jeho telefonu značky Oppo
dají nainstalovat. Má ukončenou střední průmyslovou školu, ale vzhledem k
tomu, že při aktuální práci nepotřeboval cizí jazyk a ani ve škole se jazykům
nevěnoval, hledá primárně výukové materiály v češtině.
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1.2. Existující kurzy

1.2 Existující kurzy
Pro odhad potenciálu plánovaného online kurzu je potřeba udělat analýzu
trhu. Jako potenciální konkurenci jsem zvolil kurzy z různých zdrojů. Seznam
konkurenčních kurzů obsahuje jak oficiální kurzy vydané společností Google,
komerční online kurzy, kurzy zdarma i kontaktní kurzy. Vybraní zástupci by
měli reprezentovat aktuální nabídku trhu.

1.2.1 Coding with Mitch
Coding with Mitch primárně obsahuje YouTube videa a blog. Jedná se o vy-
světlování aktuálních témat týkajících se platformy Android a multiplatformní
technologie Flutter. Platforma obsahuje primárně placené kurzy, ale posky-
tuje i ukázkové kurzy zdarma. Zdrojové kódy jsou často obsaženy v textech
ve formě odkazů na GitHub.

Kurzy jsou dostupné na adrese: https://codingwithmitch.com/

Obrázek 1.1: Coding with Mitch – ukázka kurzu [4]

1.2.2 Medium
Server Medium je místo pro publikování článků týkajících se mnoha témat.
Pokud se zaměříme na platformu Android, tak vidíme, že články se převážně
věnují drobným částem problematiky. Čtenář si zde může dohledat mnoho
článků od úvodních, seznamujících čtenáře s platformou, až po experimentální
návrhy a analýzy komponent, které jsou ve vývoji. Zdroje jsou primárně v
textové podobě, ale mohou obsahovat i odkazy na videa a zdrojové kódy.
Čtenářovi ale nenabízí ucelený pohled na téma a nepředstaví mu všechny
základní koncepty. Čtenář musí vědět, co hledá. Platformu bych spíše zařadil
mezi zdroje pro pokročilé vývojáře.

Server Medium je na adrese: https://medium.com/androiddevelopers
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1. Analýza

Obrázek 1.2: Server Medium – ukázka Android témat [5]

1.2.3 Learn2code

Kurzy na serveru Learn2code obsahují primárně videa. Velkou výhodou pro
české publikum je český jazyk. V tom je tento kurz poměrně vyjímečný. Za
cenu 2 599 Kč [7] (v době psaní této práce) student dostane přístup k 7
hodinám videí a podpůrným materiálům, respektive zdrojovým kódům, a kurz
je rozdělen do kapitol. Pod videi je možné pokládat dotazy ke konkrétnímu
tématu. Obsah tohoto kurzu mi přijde vhodný pro naprosté začátečníky a
pokrývá pouze nutný základ. Nevýhodou je, že kurz je vyučován v jazyce Java,
který již několik let není primárním jazykem pro vývoj Android aplikací.

Server Learn2code je na adrese: https://www.learn2code.cz/kurzy/android-
developer

Obrázek 1.3: Learn2code – ukázka Android kurzu [6]

6
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1.2. Existující kurzy

1.2.4 Gopass

[…]

Aby kurzy nebyly jen o tom, že se čtou texty, jsou oživené kvízy. V kaž-
dém kurzu je jeden nebo více kvízů, které pokrývají probíranou problematiku.
Kurzy jsou řešeny přes Google Forms. Student zde rovnou uvidí výsledek svého
snažení, a tím bude mít nějakou zpětnou vazbu.

Obrázek 2.15: Ukázka obsahu kvízů
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Kapitola 3
Tvorba kurzu

V této kapitole budu popisovat postup při tvorbě kurzu a zdůvodním zde jed-
notlivá rozhodnutí pro vybrané postupy a technologie. Po přečtení by čtenář
měl být schopný tento postup replikovat, a vytvořit si tak vlastní kurz.

3.1 Reprezentace
Aby kurzy byly pod jedním jménem a lehce dohledatelné, tak bylo nutné zvolit
vhodný název. Od začátku jsem chtěl, aby název indikoval, že jde o vzdělávání,
a aby nebyl zaměřený čistě na jednu část. Vyšel mi z toho název Jdu se Učit
jako jasný vítěz, jelikož je název výstižný a krátký a zároveň nikdo nevlastnil
účet jduseucit@gmail.com ani doménu http://jduseucit.cz/, a tedy zde byl
prostor pro obsazení.

Obrázek 3.1: Ukázka profilu Jdu se Učit [20]
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3. Tvorba kurzu

3.2 Platforma
V posledních letech Google pracoval na opensource projektu Claat, který pou-
žívá pro tvorbu interních a veřejných kurzů pro své technologie. Tato šablona
je volně dostupná na GitHubu https://github.com/googlecodelabs/tools
i s návodem na zprovoznění. Claat má vlastní definovaný formát, vychází z
Markdownu a ten je přegenerován do konkrétní webové stránky. Markdown
jako takový je běžně používaným jazykem pro dokumentaci a psaní podpůr-
ných textů k programům. Je velmi dobře zdokumentovaný a přijatý širokou
veřejností. Proto jeho použití považuji za velmi vhodné.

Obrázek 3.2: Ukázka projektu Claat na GitHubu [19]

Projekt, který vnikne použitím Claat šablony, může vypadat jako na ob-
rázku 3.3.

3.3 Editor
Většina zdrojových textů se píše v Markdownu. Pro jeho editaci existuje
mnoho nástrojů, jak online, mobilní, tak i pro PC a Mac. Vzhledem k tomu, že
vizualizace markdownu se neshoduje s výsledkem, tak jsem nehledal pokročilé
nástroje, ale pouze textový editor, který umí zvýraznit syntaxi, a zde jsem
vybral Sublime Text 3.4.
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3.4. Verzování

Obrázek 3.3: Ukázka projektu Claat v projektu

Obrázek 3.4: Ukázka Claat v editoru

3.4 Verzování

Pro verzování přes Git jsem využil školní GitLab server, ale je možné využít i
jinou platformu, vzhledem k tomu, že pro kurz není potřeba žádná pokročilá
funkcionalita. GitLab považuji také za vhodný kvůli dobré integraci CI, díky
kterému by se nahrávání na Firebase dalo do budoucna automatizovat.
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3.5 Hostování

Aby kurz byl dostupný online, je potřeba ho někde hostovat. Pro hostování
jsem vybral platformu Firebase hosting od Googlu, která nabízí použití zdarma
pro menší projekty, kam spadá i Jdu se Učit.

Obrázek 3.5: Ukázka projektů na Firebase [20]

Obrázek 3.6: Ukázka Firebase Hostingu [20]

Zdrojové kódy jsou pomocí Firebase hosting klienta nahrávány na ser-
ver. Celý proces je pak otázka jednoho příkazu v terminálu. V rámci této
práce vzniknul článek publikovaný na server Medium, kde tento postup popi-
suji podrobně po technické stránce. https://marekkodr.medium.com/crete-
publish-google-codelab-with-firebase-b48bb24f794
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3.6. Univerzálost postupu

3.6 Univerzálost postupu
Zmíněné technologie a postupy pro tvorbu kurzů jsou univerzální a mohou
být vyžity i pro jiná témata. Například pro kurzy o vývoji pro platformu iOS,
technologii Node.js a nebo i kurzy o Apakrychlích [1].
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit výukové materiály pro začínající Android progra-
mátory. To se podařilo a ještě mnohem více. V rámci práce byl analyzovaný
trh a možnosti současných platforem pro online kurzy a byl definovaný postup
jak vytvořit kurz zdarma na jakékoliv téma za použití Claat platformy a jak
jej zdarma provozovat. Následně vzniklo několik kurzů, které na sebe navazují
a provádí studenta problematikou vývoje pro platformu Android od úplného
začátku až po kompletní aplikaci. Vytvořené výukové materiály pro Android
jsou zveřejněny online a zdarma a jsou pro všechny veřejně přístupné.

Budoucnost projektu
Tato práce má velký potenciál pomoci dalším tvůrcům a v současné době
se plánuje kurz pro Node.js vytvářený Bc. Yulií Boronenko. Platforma Jdu
se Učit má velký prostor pro další růst a rozvoj a informace zde obsažené
můžou pomoci i v rámci výuky. Pokud by někdo o pokračování nebo rozšíření
kurzů v rámci projektu měl zájem, tak mu poskytnu potřebné informace a
případně konzultace. Věřím, že projekt Jdu se Učit mnoha lidem ve své cestě
za vzděláním pomůže.
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Slovník pojmů

Emulátor Virtuální zařízení simulující reálné

Preview Náhled
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Seznam použitých zkratek
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

readme.txt.................................... stručný popis obsahu CD
src

impl...................................................zdrojové kódy
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text..........................................................text práce
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF
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