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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Student analyzoval problematiku vytváření kurzů,
stejně jako aktuálně existující kurzy, a následně vytvořil kurz vlastní.

2. Písemná část práce 92 /100 (A)

Text práce popisuje vše potřebné, a čtenář tak bude mít po přečtení dostatečný přehled o
tvorbě kurzů z IT pohledu. Zajímavá by mohla být i případná sonda do vytváření kurzu z
pohledu psychologického/didaktického, ale to už bychom se pohybovali za hranou IT
tématiky, a bylo by to velmi nad rámec práce. Po formální stránce práci trochu snižují
občasné překlepy a prohřešky proti typografii, jako jsou chybějící nedělitelné mezery či
nesourodost v zápisu čísel, ale zároveň jich není tolik, aby to i pedanta vytáčelo k
nepříčetnosti. Jako větší prohřešek vidím fakt, že student místo popisu práce s Firebase
platformou pouze odkázal na externí článek. Sice je student zároveň autorem článku a
článek napsal v době psaní práce, ale i tak by mělo vše důležité být napsané přímo v
textu práce.

Text práce jako takový sice není úplně obsáhlý, nicméně hlavním přínosem je online kurz,
který byl v práci vytvořen, a nafuování textu pouze pro potřeby splnění kvót by mi přišlo
zbytečné.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemná část práce se skládá z vytvořených online kurzů týkajících se vývoje pro
operační systém Android. Kurzy jsou dobře strukturované, přehledné a jednoduše
pochopitelné. Věřím, že kdejakému začínajícímu programátorovi přijdou vhod. Systém
hlavních a vedlejších kurzů představuje základní i rozšířené znalosti o dané
problematice, které si účastník kurzu může ověřit v krátkých kvízech.

Kurzu, jehož jednou z hlavních výhod je česká lokalizace, bych vyčetl převážně některé
anglické texty (jako třeba popisy tlačítek), či drobné technické nedostatky, jako je
nefunkční tlačítko na zavření kurzu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 97 /100 (A)

Věřím, že kurzy pomůžou mnohým (nejenom) začínajícím programátorům, protože jejich
pěkné zpracování, českou lokalizaci a bezplatný přístup bych kdysi ocenil i já. Zároveň je
vytvořená platforma využitelná i pro případné další kurzy.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl od začátku aktivní a vypracovával celou práci s chutí a spoustu vlastních
nápadů na vylepšení.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně a na schůzky chodil vždy připraven.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práce je zpracovaná dobře jak po textové stránce, tak po stránce výstupu. Student byl
aktivní a pilný, a díky tomu v rámci jeho práce vznikly kurzy, které jistě nezapadnou v
propadlišti dějin.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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